
Presente

L’anno  duemilaventuno, il giorno  sedici del mese di marzo alle ore 13:00,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore Presente

DI PIETRO CRISTINA Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore Presente in
videoconferenza

Assente
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente

Pres. / Ass.

presenti n.   4assenti n.   1

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo
Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’Avv. DE DOMINICIS
RICCARDO, nella sua qualità di Vicesindaco, assume la presidenza e dichiara
aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  16-03-21 Numero  12

Oggetto: Approvazione dello schema di convenzione con l'Associazione di
volontariato denominata "Protezione Civile Gran Sasso dItalia Onlus  Sezione di
Civitella del Tronto.



PREMESSO:

che con Verbale di Assemblea dei Soci del 26 febbraio 2016 si è costituita la
sezione di Civitella del Tronto dei Volontari di Protezione Civile GranSasso
d’Italia Onlus;

che con L.R. 20 luglio 1989, n. 58 è stato istituito l’Albo Regionale delle
Associazioni di Volontariato di Protezione Civile;

che, a seguito di istruttoria delle domande pervenute nei termini, il Presidente
della Giunta Regionale – d’intesa con la competente Commissione Consiliare
Permanente – ha disposto, tra l’altro, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 58/89,
l’iscrizione dell’Organizzazione Corpo  Volontari Protezione Civile Mosciano
all’Albo Regionale delle Associazioni di Volontariato di Protezione Civile con
D.P.G.R. n. 922 del 24.07.1992;

che, a seguito della fase istruttoria delle domande pervenute nei termini, il
Presidente della Giunta Regionale ha disposto, ai sensi dell’art. 4 della L.R.
n. 37/93, l’iscrizione della Organizzazione Corpo Volontari Protezione Civile
Mosciano nel Registro per le Organizzazioni di Volontariato;

che in data 20 febbraio 2014, con atto notarile del Dott. Nicola Genua,
registrato a Giulianova il 19/03/2014 n. 1541 serie 1T, veniva modificato lo
statuto associativo con la modifica della denominazione in “Volontari
Protezione Civile Gran Sasso d’Italia” e la istituzione delle sezioni locali;

PREMESSO ALTRESI’

che la citata L.R. n. 58/89 prevede espressamente che la collaborazione tra
le organizzazioni di volontariato iscritte nell’Albo, la Regione e gli Enti Locali,
debba essere, in via prioritaria, realizzata mediante la stipula di apposite
convenzioni tra le parti interessate con la previsione degli impegni che le
singole organizzazioni sono disposte ad assumere e delle attività o
prestazioni che le stesse sono in grado di poter assicurare, sia nella fase di
prevenzione che nel momento dell’eventuale emergenza, con particolare
attenzione alle funzioni collegate all’attuazione dei Piani Comunali, Provinciali
e Regionali di Protezione Civile;

che a seguito della Delibera di Giunta Comunale n. 82 del 3 giugno 2016si è
sottoscritta una convenzione triennale fra la citata sezione di Civitella del
Tronto della Gran Sasso Onlus ed il Comune;

CONSIDERATO CHE

in questi anni il territorio di Civitella del Tronto è stato investito da una serie
incredibile di sventurati eventi naturali che mai prima nella storia recente e
passata si sono concentrati in un così breve periodo temporale, cosa che ha
reso preziosissimo ed indispensabile il ruolo di supporto  all’Amministrazione
svolto dai volontari locali della Protezione civile;



all’emergenza nazionale scaturita dai terremoti del Centro Italia del 2016
(Civitella del Tronto è “comune cratere sismico” per il DL 189/2016), nel 2020
si è aggiunta l’ulteriore emergenza sanitaria dovuta alla pandemia da
Coronavirus che hanno ulteriormente appesantito tutte le attività
amministrative dell’Ente;

non è stato possibile, per questi motivi, approvare una nuova convenzione tra
Amministrazione e Protezione Civile Sezione di Civitella che potesse recepire
tutte le nuove esigenze dell’Ente e le nuove competenze e dotazioni
strumentali acquisite dalla Gran Sasso d’Italia Protezione Civile;

comunque i volontari della Protezione Civile di Civitella del Tronto, in regime
di prorogatio, anche nel 2020 sono stati soggetti attivi nella gestione della
pandemia da Covid-19 anche con servizi innovativi come la consegna in
sicurezza di farmaci ed alimenti a domicilio durante il lock down o ai positivi, il
controllo degli ingressi agli Uffici Postali del territorio nei giorni di pagamento
delle pensioni per evitare i pericolosissimi assembramenti, il front-office
presso la Sede Municipale per il filtraggio degli accessi nel rispetto dei
protocolli e il coadiuvo nel servizio di prenotazione dei vaccini per le categorie
più esposte al Covid-19;

RAVVISATA la necessità oggi di dover procedere alla sottoscrizione di una nuova
convenzione con la Sezione di Civitella del Tronto di Protezione Civile che
disciplini per il triennio 2021-2023 i rapporti fra le parti;

VISTO lo schema di convenzione allegato al presente atto da stipularsi tra il
Comune di Civitella del Tronto e l’Associazione di Volontariato di protezione civile
denominata “VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE GRAN SASSO D’Italia Sezione
di CIVITELLA DEL TRONTO” che opera senza fini di lucro o vantaggi personali
dei propri aderenti, nell’ambito delle attività di protezione civile come stabilito
dall’art. 3 della L. 225/92 e s.m.i;

VISTO il Decreto Ministeriale 28 maggio 1993 (individuazione dei Servizi
indispensabili di Comuni) il quale all’art. 1 stabilisce che tra i servizi indispensabili
dei Comuni, unitamente ad altri servizi quali l’Anagrafe, l’Ufficio Tecnico, la Polizia
Municipale di pronto intervento e pubblica sicurezza, sono individuati anche i
servizi di Protezione Civile;

VISTO l’art. 108 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 112/1998 che affida ai Comuni il
compito di adottare tutti provvedimenti relativi alla preparazione all’emergenza,
necessari ad assicurare i primi soccorsi in caso di eventi calamitosi in ambito
comunale;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 sul “Procedimento Amministrativo”;
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabil, resi dai
rispettivi Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. ;
VISTO lo Statuto Comunale



DELIBERA

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto,1.
anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3 comma 1 della Legge
241/1990;

Di approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto, da2.
stipularsi tra il Comune di Civitella del Tronto e l’Associazione di Volontariato
di protezione civile denominata “VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE GRAN
SASSO D’Italia Sezione di CIVITELLA DEL TRONTO” che opera senza fini di
lucro o vantaggi personali dei propri aderenti, nell’ambito delle attività di
protezione civile come stabilito dall’art. 3 della L. 225/92 e s.m.i;

Di dare atto che la convenzione avrà la durata di anni tre a far data dalla3.
stipula della stessa;

Di dare atto che l’onere derivante dal presente atto, pari ad €. 4000,004.
(quattromila) annui troverà copertura nel bilancio pluriennale 2021-2023 in
fase di redazione;

Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la convenzione qui allegata quale5.
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione la quale avrà
decorrenza dalla stipula della medesima;

Di dichiarare con apposita separata unanime votazione la presente6.
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Vicesindaco

 Dott. Giampaolo Paolucci DE DOMINICIS RICCARDO


